23 regasi] regaci M, con s soprascritta su c 27 il] In M

30 [13] Poi venivan altre *compagnie de cavalli*, siché ascendevan, per quanto mi è refferito da persone che li han contati, alla *summa de 800 cavalli*. [14] Doppoi veniva la fantaria, cum Antonio da Leva, de Spagnoli et Lancisnech, li qualli sonno da 3 in 4 mille.

[15] Hor, gionta che fu Sua Maestà al loco dove eremo noi firmati, io volsi discender da cavallo per farli riverentia et Sua Maestà mi fece, cum instantia, dir da Monsignor de Prato che non descendesse per modo alcuno, et però, così a cavallo, acostatomi a Sua Maestà li feci riverentia per nome de Vostra Celsitudine et mi congratulai seco de rivederla sana et salva in Italia a questi tempi ne li qual ci è gran bisogno de la sapientia et bontà di Sua Maestà. [16] Fui raccolto da prefatta Maestà amorevolissimamente cum dimonstratione de gesto et di volto, et mi rispose che da lei non mancheria di esser bon amico di Vostra Celsitudine. [17] Poi aggiunse alcune amorevol parole di me, cum dimonstratione tanto gratta che fu notata da tuti li circostanti. [18] Alli oratori de Milan et di Fiorenza che li feceno riverentia doppo me, per quanto mi è stà refferito, perché io scorsi avanti né puti veder, Sua Maestà fece malissima ciera.

[19] Aviati avanti Sua Maestà nui oratori, li Reverendissimi cardinali la incontrorono, alli qual appropinquata si cavò la bereta. [20] Fu raccolto et posta in mezo de li dui Reverendissimi primi episcopi cardinali, cioè Fernese et Ancona, et tene la bereta in mano finché fu salutata da tuti li cardinali, et poi si aviassemo alla Certosa dove era lo alloggiamento suo, et lì alla porta firmatasse, licentiò li Reverendissimi cardinali, li qual ad uno ad uno gli feceno riverentia.

[21] Ritornato a casa, pocco doppoi, da l'orator del duca di Ferrara mi furon mandate litere de Vostra Celsitudine de 2 del presente, per le qual intisi l'officio che quella mi commandi che faci, sì cum il Pontefice, come cum la Cesarea Maestà. [22] Pertanto, questa matina, conferitomi a Palazzo, andai alla presentia de la Santità del Pontefice, da la qual trovai che uscivano li oratori del duca di Ferrara, cioè il signor Enea di Pii et domino Matheo Case, si ben mi aricordo il cognome suo, consiglier de Sua Excellentia.

[23] Andato a Sua Santità, primo ragionai seco de la venuta di Cesare et la solemnità del giorno precedente, cioè di heri, et parendomi a proposito, li narrai la gratta accoglientia che Sua Maestà mi fece, † il che mi parse non fusse udito molto volentieri da Sua Santità †. [24] Doppoi li dissi che havea riceputo litere da Vostra Celsitudine de 2, per le qual la mi commetteva prima che cum lei mi congratulasse de la bona nova che si havea habuta per la ritirata de l'exercito turchesco da Viena, poi, dextramente, in trai ne la materia de Ravenna et Cervia, dicendoli che Vostra Celsitudine era rimasta molto maravegliata che Sua Beatitudine si facesse difficile ad una così honesta propositione, et che in queste sue litere la dava la colpa a me, parendoli che se io havebbe ben saputo explicar il conceto suo, mai Sua Beatitudine si haria dimonstrata così difficile, ma sperava che doppoi, in questi giorni, essendo ben considerato il partito da lei, la muteria opinione. [25] Et qui commencai ad replicarli che questo partito proposto da Vostra Celsitudine era utile et honorevole ad essa et alla Chiesa, maxime in questi tempi, etc.

[26] Sua Beatitudine mi rispose, quanto alla pace, prima che la era certa che Vostra Celsitudine havea existimata bona nova la ritirata de l'exercito turchesco, sì per il ben universal de la Christianità, come per il suo particular, imperò che s'el Turco havebbe preso Viena, non era da

70 75 80 85 90 95 100 105
creder che fusse penetrato in Alemagna dove ci è gente bellicosissima, ma seria venuto in Italia per il stado de Vostra Celsitudine, da la qual, sotto spetie di amicitia, haria dimandato per securtà sua qualche forteza, né li haveria potuto negar, et così da una seria andà ne l'altra, dove ne seria seguito la ruina de quella Republica o per via de guerra o sotto questo pretexto de amicitia. [27] Quanto alla seconda parte, mi disse che si l'altro giorno mi rispose rissolutamente, hora, che li havea più pensato sopra la proposition fattali da Vostra Celsitudine, mi rispondeva rissolutissimamente che non era per farne nulla et che lui non ricercava consiglio né persuasione di quel che li fusse bene, et qui comenzò, oltra la natura et costume suo, andar in colera et alzar la voce.

[28] Io modestamente li replicai che se a Sua Santità pareva, io li parleria non come orator, ma come servitor suo, discorrendoli quel che fra me havea prima discorso del bene suo. [29] Et qui dissi: [30] «Pater Sancte, non credo che sia un altro gentilhomino in Italia che desidera più di veder la pace fra christiani di me, vedendo il periculo manifesto de la Christianità et la ruina de tanti poveri gentilhomini, come vediamo. [31] Et in verità, si stesse a me, quantunque cognoscesse haver ogni gran ragione, non due, ma 3 cità daria a Vostra Santità, et in questo ho fatto cum la Serenissima Signoria ogni bon officio, quanto pol far un orator venetiano, ma vedo che quella Republica persevera in questo desiderio, il qual gli par honestissimo. [32] Hora mo, essendo venuta la Cesarea Maestà per aboccarsi cum Vostra Beatitudine et per far la pace universal fra li Principi italiani et christiani, la qual desidera di haver pace cum la Illustrissima Signoria, come per molte vie gli ha fatto intender, imperò che Sua Maestà considera, et qualcheuno de li sui ha discorso meco che sì ben il Turco hora è levato da Viena, invernerà però in Hungaria né resterà di continuo molestar il duca di Austria. [33] Doppo, la Illustrissima Signoria tien quelle terre in Puglia, le qual vede Cesare esser impossibile recuperar per forza», et qui gli dissi de l'armata del conte Philippin Doria che era a Napoli, né era per passar in Colpho, «benché avesse fatto tante bravate et cognosce che per quella via cum molta facilità se li pol far gran danno nel Regno de Napoli, per il che, come dico, Sua Maestà molto desidera di haver pace cum quella Republica. [34] Hor, non rissolvendosi questa difficultà di Ravenna et Cervia, una de due cose seguirà, over che Cesare non serverà così in tuto li capituli che ha cum Vostra Santità, il che però, ad dirli il vero, io non credo», et li adgiunsi queste parole, azò Sua Santità non dicesse a Cesare che io havea ditto che per Sua Maestà non li seria servata la fede, il che sum certissimo che prefatta Maestà haria habuto a male, et però li subgionsi che non credeva, ma per ragionar et dir il tuto havea proposto questa parte, il che, se seguisse, Sua Beatitudine poteva considerar di quanto danno li seria; ma se Cesare vorà in omnibus satisfar a Sua Beatitudine, certo è che lassará de far la pace cum mala satisfaction de animo, la qual ogni volta che le cose sue ne lo advenir sian travagliate, si augumenterà de continuo, dal che, al fine, non potrà seguir se non mal effetto per le cose de Sua Santità, oltra poi la fama, che è pur da scivar, che non se dica per la Christianità che la pace non si sia conclusa per rispetto che Cesare ha a Sua Beatitudine. [35] Et però, come a servitor suo, che a me pareva molto meglio procieder per l'altra via.

[36] Sua Beatitudine appena mi lassò finir, et disse mi che la cognoscea molto bene tuti li inconvenienti, ma che la non voleva esser sola che piangesse, et che a questa altra via haverebbe

82 Santità] Cel(situdine) M 86 di haver pace] di far hauer pace M, con far espunto e hauer aggiunto in interlinea
90 dissi de] dissi d(e)l de M, con d(e)l espunto 106 cognosce molto] cognoscea | molto M, con | espunto

compagnia, et *qui* commenzò ad replicarmi che mai, per alcun modo, cum voluntà sua, Vostra
Celsitudine non tenirà quelle terre, et che la disturberà et farà tuto quel che la potrà, dicendomi che
110 non li dovesse più parlar di punto alcuno, se non de la restitutione de prefatte terre, adgiungendomi
queste parole: [37] «In verità, quel stato da un gran tempo in qua non fece una cosa più iniqua et più
vergognosa: havete publicato per tuto il mondo et ditti alli oratori de tuti li Principi christiani che
quelle terre mi renderesti subito che fusse uscito di Castello et hora andati per questi versi. [38] Non
115 posso creder, in quella Republica, li homeni prudenti non cognoscino quanto error sia questo, et che
non li pari de haver un sverteno su la faccia», le qual parole disse alzando molto la voce et in gran
colera.

[39] Onde io, per non irritarla più, risposi che sapeva certo da Sua Santità non procederia
altra cosa che quella che apertiene alla bontà et sapientia sua, et poi intrai in altro ragionamento, nel
qual adimandai a Sua Santità se Cesare se incoroneria *qui*, perché il gran cancellier havea pur ditto
120 ad alcuni che la opinion sua seria che Cesare se incoronasse a Roma.

[40] Mi rispose che era vero che il gran cancellier havea questa opinione, nientedimeno che
già 4 giorni Cesare li havea pur *confirmato* che si voleva coronare né doppoi li havea mandato a
dire cosa alcuna in revocatione del primo ordine, siché non mi sapeva dir altro né del giorno era stà
parlato cosa alcuna. [41] Et *qui* mi disse: [42] «Ad dirvi il tuto, sonno stati alcuni Romani che han
125 detto: “Incoronandose Cesare a Bologna et non a Roma, non lo chiameremo Imperator Romanorum,
ma Imperator Bononiensium”, il che Cesare ha habuto a male».

[43] Essendo l’hora tarda, presi licentia da Sua Beatitudine, la qual me invitò a pranso seco
perché doppo pranso nui oratori dovevemo venir a Palazzo et accompagnar Sua Beatitudine al loco
preparato avanti la porta maggiore de San Petronio, et lì, insieme cum li Reverendissimi cardinali et
130 la corte de Sua Santità, ricever Cesare. [44] Il Reverendissimo cardinal Cibo, doppoi, sopra questa
materia de Ravenna et Cervia mi dette una altra bataglia, usandomi grandissime parole.

[45] Questo è quanto ho negociato fin hora, et per me, come molte fiate ho significato a
Vostra Celsitudine, non vedo modo alcuno. [46] Non mancherò, però, da ogni possibil studio mio,
et domane, a Dio piacendo, mi attroverò cum la Cesarea Maestà, et cum lei farò l’officio che Vostra
135 Serenità mi commanda. [47] Dio sia quello che indrezzi il core de questi Principi secondo il bene,
siché si satisfaci al desiderio di Vostra Celsitudine. [48] Ma io ne ho pochissima speranza.

[49] Mi resta ad significarli la cerimonia de hoggi. [50] Circa alle 21 hora, nui oratori et li
Reverendissimi cardinali accompagnassemo la Santità del Pontefice ad un palco preparato fori de la
chiesa de San Petronio, sopra la piazza de questa città, di fora apresso la porta maggior. [51] Sua
140 Beatitudine era apparata cum il manto et una mitria ben ornata de zoglie. [52] Fu portato sopra la
sedia fino al prefatto loco, dove, assetati tuti alli loci sui, expetassemo la Cesarea Maestà, la qual
venia per la terra cum un araldo inanti che butava danari, et era armata cum una sopraveste di sopra
rizo. [53] Non havea l’elmo come non havea etiam heri. [54] Vene accompagnata da la corte sua et
da li homeni d’arme et gentilhomeni sui, et vene sotto il baldachin fino al palco, dove, ascesa doppoi
145 che fu gionta, a l’incontro del Pontefice, el qual era sentato sopra la sua sedia, li fece riverentia cum
li zenochii in terra, et accostatosi li fece un’altra riverentia. [55] Poi, aporpinquatose,

115 un sverteno] vn ser suerteno **M**, con ser espunto

121 ch(e) il] ch(e) Cesar Il **M**, con Cesar espunto

125 Romanor(um)] d(e)/ Romanir(um) **M**, con d(e) espunto e o della terza sillaba soprascritta su i

basò il piede a Sua *Beatitudine*, et doppoi sulevato li basò la mano, et doppoi, ellevato *per* man de Sua *Santità*, li basò il viso et li dette *osculum pacis* et li offerse, in una borsa certe medaglie d'oro de *circa* mille scudi: eran due grande da 100 scudi, l'una *cum* l'arma de Aragon da una banda et da l'altra la testa de sua madre et di Sua *Maestà*; molte piccole, poi, eran *cum* l'arma de Castiglia et Aragon, come io ho veduto.

[56] Io, *perché* era molto *propinquo*, udì le prime parole de Sua *Santità*, quale furono *queste*: [57] «Sia benvenuta la *Maestà Vostra*. [58] Spero in Dio che l'haverà conduta *qui per* beneficio de la *Christianità universale*». [59] Le parole de la *Cesarea Maestà non* intisi, *perché* parla *per* l'ordinario molto basso. [60] Sua *Cesarea Maestà* doppoi volse parlar alla *Santità Pontificia* in *zenochioni*, né *per* *adhortation* ch'el *Pontefice* li facesse volse levarse da terra. [61] Ditte le parole che io non intisi, ma il *Reverendissimo cardinal* de Cesis, qual era asistente al *Pontefice*, mi ha ditto che foron in *questa sententia*, cioè che era venuto ad basar il piede a Sua *Santità*, et *quelle cose che per* *litere non* si eran potuto expedire, le expediria meglio parlando a Sua *Santità*, si levò Sua *Maestà* et fu posto in piedi alla dextra del *Pontefice*, et *cum* gran riverentia tandem si pose la bareta in capo. [62] Tuti li *gentilhomeni* sui basoron poi il piede al *Pontefice*, il che finito la *Beatitudine Pontificia* si levò da la sedia sua et afferò *cum* la mano sinistra sua la dextra di Cesare, et così brazati venero zoso del palco fino alla porta de la chiesa. [63] La *Cesarea Maestà* intrò in chiesa et il *Pontefice*, asceto sopra la sedia sua, fu portato a Palazzo et accompagnato da nui oratori apresso lui residenti et da li *Reverendissimi cardinali*.